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سوار بر سوار بر قطارقطار در حاشیه شهر در حاشیه شهر

پنجشنبه پنجشنبه 1616 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89648964
تحول در تابلوهای ایستگاه های مترو

پرویز ظهراب زاده، معاون فنی و مهندسی شرکت متروی تهران: روند طراحی و تصویب طرح های مربوط به 
تابلوهای هنری ایستگاه های شبکه متروی تهران تغییر خواهد یافت. این امر باهدف ارتقای مفاهیم محتوایی 

مبلمان داخل ایستگاه ها و افزایش جذابیت های بصری دیوارنگاره ها صورت می پذیرد. 

تکمیل 30تقاطع در سال آینده
محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: احداث و تکمیل تقاطع های ۹۸ گانه 
در دستور کار قرار دارد که با این اقدام حدود 7۸۲ کیلومتر مسیری را که شهروندان طی می کنند به 57کیلومتر 

کاهش می یابد. 1۸تقاطع آن تا پایان امسال تکمیل می شود و 30تقاطع هم سال آینده احداث خواهد شد.

قطارحاشیهاییابینشهری؟

مسافتی که قطار های حاشیه شهر طی می کنند و نقشه حرکت 
آنها به پراکندگی جمعیت و مساحت کشور بستگی زیادی دارد. 
معمولا مســافت ابتدا و انتهای خط باید نزدیک به 15کیلومتر 
باشــد تا بتوان آن را جزو قطار حاشــیه ای محسوب کرد و اگر 
فاصله از 150کیلومتر بیشتر شود در گروه راه آهن بین شهری 
قرار می  گیرد که این اعداد نسبی هستند. قطارهای حاشیه شهر 
و بین شهری در کشور هایی مانند هلند و ژاپن شامل مسیر های 
کوتاه در هم پیچیده هستند و بعضی از آنها قطار راه آهن به شمار 

می آیند زیرا بین شهر های بزرگ حرکت می کنند. 
در روسیه قطار های حاشیه شــهر، مسافت های طولانی را طی 
می کنند و از مناطق وسیع غیرمسکونی می گذرند که این امر 
باعث شده است بیشتر به قطار مسافرتی شباهت داشته باشند. 
در انگلستان قطار های حاشیه شهر و قطار های راه آهن بیشتر با 
نام و شرکت های خصوصی خدمات دهنده شناخته می شوند زیرا 
تعداد شرکت های خصوصی حمل ونقل ریلی آن زیاد و شبکه 

راه آهنش قدیمی است.

اهمیتسرعت

اگرچه در ابتدا ســاخت قطار های حاشیه شهر اهمیت دارد اما 
به تدریج و با مراجعه مسافران بیشتر، آنچه اهمیت پیدا می کند 
سرعت این قطار هاست. در اروپا سرعت 200کیلومتر بر ساعت 
در کشور هایی مانند آلمان، سوئد و انگلیس رایج است که باعث 
صرفه جویی در وقت مسافران می شود و مطلوبیت این وسیله 

حمل ونقل را در مقابل خودرو های شخصی افزایش می دهد.
 رسیدن به سرعت های بیشــتر دربرنامه های آتی شرکت های 
حمل ونقل قرار دارد. از طرف دیگر رویکرد جهانی به انرژی های 
پاک باعث شــده اســت که زغال ســنگ و در پی آن سوخت 
دیزل کنار گذاشته شده و در قرن اخیر برای توسعه خطوط از 
لوکوموتیو های برقی استفاده شود. رسیدن به سرعت های بالا 
از نظر فنی ممکن است اما اســتفاده از آن برای واگن هایی که 
همیشه تعداد زیادی مسافر ســوار آن هستند، نیازمند رعایت 

احتیاط های لازم است.

ویژگیهایقطارحاشیهشهر
حملونقلریلیحاشیهشــهرازنوعریلسنگیناستو
نهازانواعســبکآنمانندتراموا.ایننوعقطارهابیشتر
ازجنسمترویاحتیشــبیهراهآهنبینشهریهستند؛
زیرابایدمسافتزیادیراباسرعتطیکنندامابهجزاین،
ویژگیهایدیگریهمدارندکهآنهاراازمترویمرکزشهر

وراهآهنبینشهریمتمایزمیکند.

واگنهاصندلیهایبیشــترینســبتبهمترودارندوفضای
ایستادندرآنهازیادنیستزیرامسافرهادرمسافتطولانیسفر
میکنند.بعضیازاینقطارهادوطبقههستندتامسافربیشتری
راحملکنندامابازهمبهصورتکوپههایقطاربینشهریساخته

نمیشوند.
تعدادقطارهاییکهدرهرساعتاعزاممیشوندکمترازمترو
وبیشــترازراهآهناست.درآمریکایشــمالیناماینقطارها
متفاوتاستوازعبارتقطارحاشیهشهرفقطبرایسرویسهایی
استفادهمیشودکهدرساعتهایاوجرفتوآمدکارمیکنندودر
ساعتهایمیانهروزاعزامهایکمتریدارندیاخاموشمیشوند.

فاصلهایستگاههایقطارحاشیهشــهرزیاداستوگاهیدر
مسافتطولانیفقطیکیادوایستگاهوجودداردتامسافرانرادر
مراکزجمعیتپیادهکند.اینایستگاههابراساسمحلشهرهای

کوچکترجانماییمیشوندونهتقاطعبامسیرهایتردددیگر.
اگرمســیرقطارحاشیهشــهرباریلهایراهآهنبینشهری
مشترکباشدحقتقدمباقطارحاشیهشهراست.تقاطعآنهاکمتر
استوباپلوزیرگذرانجاممیشودودرساعتهایاوجرفتوآمد
ســرویسهایحملونقلدیگرمانندباربری،هرقطارگاهیدر

تقاطعهایمشترکتوقفمیکند.
ریلقطارحاشیهشــهرمعمولارویسطحزمینساختهشده
استتاازهزینههایســاختوتعمیرکاستهشودبههمیندلیل
ممکناستدرظاهرباراهآهنرایجبینشهریاشتباهگرفتهشود.
درصورتیکهقطارحاشیهشهرباریلمستقلساختهمیشودو

معمولاکمعرضترازراهآهناست.

خبرنکته

فنی

سفر

امکانانتقالتکنولوژیواگنملی
بهسایرکلانشهرها

سی و سومین نشست مشــترک معاونان حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری های کلانشهرها و رؤســای کمیسیون حمل ونقل و 
ترافیک شوراهای اسلامی کلانشهرهای کشور به میزبانی تهران 
برگزار شد. در این نشست محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردار تهران از اعلام آمادگی مدیریت شهری پایتخت 
برای انتقال پلتفرم واگن ملی به شهرداری سایر کلانشهرهای 

کشور خبر داد. 
او همچنین گزارشــی از اقدامــات صورت گرفتــه در حوزه 
حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهــران داد و گفت: »دولت 
تلاش خود را معطوف به برقی کردن سیستم حمل ونقل شهری 
و تسری آن به وسایل نقلیه مورد اســتفاده مردم کرده است. 
همچنین شهردار تهران در مهرماه ســفری به چین داشتند 
که محور اصلــی آن نهایی کردن قرارداد ۶۳0 دســتگاه واگن 
مترو بود که پس از سال ها در این دوره به ثمر رسید. با الحاقات 
آن در متمم قرارداد میزان واگــن وارداتی مورد توافق با چین 
به ۷۹1 دســتگاه رســید. علاوه  بر این تأمیــن اتوبوس برقی، 
تاکسی برقی و موتورسیکلت برقی نیز در این مسیر اتفاق افتاد.« 
به گفته هرمزی، در این سفر قرار شد برای اولین بار منابع لازم 
برای نوســازی ناوگان حمل ونقل عمومــی به صورت داخلی 
تأمین شــود. معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران ادامه 
داد: »قرارداد این موضوعات وارد فاز اجرایی شــده  و شــرکت 
چینی  که با آن قرارداد بستیم آمادگی دارد با شهرداری سایر 
کلانشــهرها نیز همکاری لازم برای تأمین نیــاز آنها در حوزه 

حمل ونقل داشته باشد.«

تأمینواگنبرای6کلانشهر
محسن هرمزی با بیان اینکه در بحث تأمین واگن مترو 2محور 
را دنبال کردیم، گفت: »نخســت واردات مترو که مطابق آن با 
همراهی وزارت کشور آمادگی تأمین ۹50 واگن برای ۶ کلانشهر 
دیگر کشور را داریم و محور دوم هم خط تولید واگن ملی بود 
که کار آن از قبل آغاز شده و در این مدت بیش از 10 هزار ساعت 
تست انجام و مجوزهای آن از شرکت لهســتانی دریافت شد 
که می توانیم پلتفرم واگن ملی را در اختیار ســایر کلانشهرها 

قرار دهیم.«

دیگرموضوعاتمطرحشده
در ادامه نشســت پوریا محمدیان یزدی، رئیس کمیســیون 
حمل ونقل و ترافیک مجمع شــهرداران کلانشــهرهای ایران 
و معاون عمران و حمل ونقل و ترافیک شــهرداری مشهد هم 

موضوعاتی را مطرح و اینگونه تشریح کرد: 
  ادغام ســازمان ها از مســائلی اســت که باید بررسی شود. 
بحث این بود که اتحادیه تاکســیرانی و اتوبوسرانی به اتحادیه 

حمل ونقل مسافر تبدیل و پایانه نیز در این مسئله ادغام شود.
  تأمین نــاوگان حمل ونقل عمومی با اعتبــارات دولتی که 
10تا 50درصد تخصیــص ناوگان صورت گرفتــه و مابقی آن 

متوقف شده و مشکلاتی پیش آمده که باید حل شود.
  عدم تعیین تکلیف آیین نامه خودروهای فرســوده از دیگر 

مسائلی است که باید از وزارت صمت پیگیری شود.
  واردات خودروهای صفر و کارکرده نیز مطرح اســت. هنوز 
مشــخص نشــده  آیا واردات می تواند در حــوزه حمل ونقل 
عمومی اتفاق بیفتد یا خیــر؟ تعیین تکلیف آن می تواند باعث 
تزریق ناوگان در یک مقطع زمانی شــود و به جبران کمبودها 

کمک کند.
  پیش ازاین هزینه های پلیس راهور توسط شهرداری ها تأمین 
می شد و در قانون برنامه سال ۹۶، ماده 10۸ قید شده شهرهای 
با ســکونت بیش از یک میلیون نفر جمعیت به تأسی از تهران 
هزینه های پلیس راهور را پرداخــت کنند و پلیس راهور نیز با 
شهرداری ها هماهنگ شود. بنا بود این الگو در سایر شهرها نیز 
پیاده شود، اما اینکه این پول چگونه در اختیار پلیس راهور قرار 
بگیرد و صرف زیرساخت یا اضافه کار و... شود، محل بحث بود. 
اخیرا جلساتی در این زمینه برگزار شده و طی آن قرار است به 

یک فرمت یکسان در این موضوع برسیم.
  عدم بازدارندگی مبلغ جریمه ها موضوع دیگری است که باید 
بررسی شود؛ چراکه عمده این جرائم مربوط به سال۹0 است 
و باید تغییراتی در آن صورت گیرد و بــدون این کار اقدامات 
فرهنگی نیز در این زمینه اثربخش نخواهــد بود و باید جرائم 

به روزرسانی شود.
  موضوع ماده12 و بحث رفع موانع تولید و تسهیلات آن برای 
نوسازی ناوگان حمل ونقل در شهرداری ها از مواردی است که 

باید پیگیری و از ظرفیت این ماده استفاده شود.
   در برنامه ششم توســعه قرار بود 2 هزار دســتگاه واگن به 
شهرهایی که بالای یک میلیون نفر جمعیت و حمل ونقل ریلی 
شهری دارند اختصاص داده شــود. 1050 واگن برای تهران و 
۹50 واگن برای سایر کلانشهرها باشــد که البته برای تأمین 
واگن کلانشهرهای دیگر هنوز هیچ برنامه ای نداریم. امیدواریم 
از همین الگو که برای تهران  انجام شــده برای کمک به ســایر 

کلانشهرها نیز استفاده شود.

توسعهشبکهحملونقلریلی،بهترینراهبرایتسهیلجابهجاییمسافرانازکلانشهرهابهحومهدرجهاناستتوسعهشبکهحملونقلریلی،بهترینراهبرایتسهیلجابهجاییمسافرانازکلانشهرهابهحومهدرجهاناست

شینکانسن

شبکه بزرگ ریلی که مناطق اطراف توکیو را به آن متصل می کند، 
شینکانسن نام دارد که به معنای »قطار گلوله« است. این شبکه 
در سال 1۹۶4برای کمک به رشد اقتصادی پایتخت ساخته شد 
و اکنون نزدیــک به 2هزار کیلومتر طول دارد. در طرح توســعه 
آن قرار است طرح موفق شینکانســن در شهر های دیگر ژاپن تا 
سال 20۳1 اجرا شود. شبکه شینکانسن بالاترین مسافر سالانه 
را با ۳50میلیون نفر در ســال 200۷ثبت کرده بود تا اینکه در 
سال 2011 راه آهن پرسرعت چین این رکورد را شکست. نخستین 
طرح ساخت قطاری برای اتصال شــهر های کوچک و بزرگ به 
یکدیگر در ســال 1۹۳۹در ژاپن مطرح شده بود که وقوع جنگ 
جهانی و مشــکلات اقتصادی آن را به تاخیر انداخت. قطار های 
حاشیه شــهری ژاپن قادر هســتند با ســرعت متوسط 240تا 
۳20کیلومتر بر ساعت حرکت کنند، ولی مهندسان ژاپنی به دنبال 
افزایش این سرعت هستند و رکورد 400کیلومتر در ساعت هم 
برای این قطار ها ثبت شده است و همچنان طرح های دیگری برای 

رسیدن به رقم حیرت انگیز ۶00کیلومتر در ساعت وجود دارد.

تونل زیر شهر

پایتخت ســوئد با قطار های سریع الســیر به ۳شــهر دیگر یعنی اوپسالا، 
وستراس و اسکیلستونا متصل است. شروع ساخت ریل های قطار در اطراف 
شهر استکهلم به یک قرن قبل برمی گردد که بخشی از راه آهن دولتی بود. 
بعد از جنگ جهانی دوم تلاش شد که خطوط اطراف شهر با الگوی شبکه 
مترو توسعه پیدا کنند. در سال های 1۹۸۶تا 1۹۹۶مسیر های تک خطی 
به 2خطی تبدیل شدند و بعضی از مسیر های 2خطی به 4خطی ارتقاء پیدا 
کردند. در سال 2001سرفاصله حرکت این قطار ها به 15دقیقه رسیده و 
دسترسی هایی به متروی پایتخت و شبکه اتوبوس  هم برقرار شده بود، اما 
خطوط بین شهری و حاشیه شهر تقاطع های زیادی با هم پیدا کردند که 
باعث به هم ریختگی در اعزام قطار  ها می شد. در سال 200۸ساخت یک تونل 
مخصوص قطار های حاشیه شــهر زیر ریل های قبلی شروع شد که حدود 
۹سال طول کشید. این تونل که از زیر بخشی از شهر عبور می کند و مستقل 
از متروی استکهلم است 2 ایستگاه مخصوص به خود دارد. با افتتاح این تونل 
امکان برنامه ریزی بهتر برای قطار های حاشیه شهر فراهم شد. قطار های 

بین شهری هم زمان کافی برای تنظیم سفر های خود دارند.

حلقه اطراف کراچی

قطار حاشیه شهر کراچی که به نام راه آهن حلقه شناخته می شد، به مدت 
۳0سال فعال بود، اما به تدریج دچار مشــکلات گوناگون و در سال 1۹۹۹ 
تعطیل شد. در سال 201۷دولت بودجه ای برای راه اندازی دوباره آن تصویب 
کرد، اما اختلاف ها باعث لغو این بودجه شــد. سال 2020 هم دوباره دولت 
مرکزی پاکستان، بودجه ای را به بازسازی آن اختصاص داد. این خط نمونه 
موفقی از حمل ونقل در کشورهای شبه قاره بود؛ زیرا در نخستین سال کار 
خود ۶میلیون مسافر را جابه جا کرده بود و به همین دلیل به سرعت خطوط 
فرعی آن گسترش پیدا کرد. در دوران اوج بیش از 100قطار در آن حرکت 
می کردند. در سال های ۹0هزینه ها افزایش پیدا کرد و فرهنگ خودداری از 
پرداخت کرایه، باعث ضرر و زیان شد. حمل ونقل جاده ای که به صورت سنتی 
قدرت بیشتری داشــت، جای قطار ها را گرفت تا حدی که باعث اختلافات 
داخلی در اداره قطار های حاشیه شهر شــد. طرحی برای بازسازی راه آهن 
حلقه کراچی و با استفاده از قطار های برقی پیشنهاد شده که در آن باید مسیر 
بازسازی شود. در این طرح تعداد مسافران روزانه حداقل 500هزار نفر خواهد 

بود که به یک میلیون نفر هم می رسد.

گردشگری و حمل ونقل
100سال قبل قطار حاشیه شهر جنوا در ایتالیا فقط یک مسیر 
کوتاه بین این شهر و شهر کاســلا که در 24کیلومتری آن بود، 
را می پیمود. این مسیر کوهســتانی از پیچ و خم های شیب دار 
و دره هایی می گذشــت که رفت وآمد از آنها دشــوار بود و بندر 
جنوا را به مناطق شــمالی وصل می کرد. ایــن خط به صورت 
یک امتیاز اقتصادی خصوصی ساخته شده بود. بعد از شکست 
ایتالیا در جنگ جهانی دوم، این خط آهن که آسیب زیادی در 
جنگ دیده بود، دولتی شــد. در سال های 1۹۸0دولت متوجه 
جنبه گردشگری این خط شــد و آن را به دلیل چشم انداز های 
کوهستانی بازسازی کرد. در سال های 1۹۹0لوکوموتیو های برقی 
به کار گرفته و بعضی از قطار  های قدیمی بازسازی شدند. اکنون 
بعضی از خطوط و قطار ها جنبه گردشگری خود را حفظ کرده اند 

و بقیه به جابه جایی مسافران در اطراف شهر جنوا می پردازند.

7خط اصلی
جی  او  ترانزیت یک سامانه حمل ونقل عمومی در ایالت انتاریو کاناداست که به 
۷میلیون نفر جمعیت شهر و حومه تورنتو و شهر های اطراف آن خدمات رسانی 
می کند. در ســال 1۹۶۷ این محدوده فقط یک خط داشت که در نخستین 
مرحله به ۷خط افزایش پیدا کرد و قطار های دیزلی در آن به کار گرفته شدند. 
افزایش صنایع اطراف تورنتو در این ســال ها باعث بیشتر شــدن رفت وآمد 
کارگران در منطقه بزرگی از کارخانه ها و مناطق مسکونی شده بود که راه آهن 
ملی قادر به جابه جایی آنها نبود. وقتی شبکه قطار حاشیه شهر راه اندازی شد، 
استقبال از آن زیاد بود و در مدت 4ماه مســافران به سمت آن جذب شدند. 

در ســال های 1۹۷0 خطوط اتوبوس در ایستگاه های انتهایی ساخته شدند تا مســافران در مناطق شهری هم پراکنده شوند. در 
سال های 1۹۹0 مشکلات اقتصادی باعث شد که بخشی از خدمات کاهش پیدا کند و طرح های توسعه متوقف شوند، اما یک دهه بعد 
شبکه حاشیه قطار حاشیه شهری دوباره احیا شد. از سال 2021 بلیت فروشی به صورت دیجیتال انجام می شود و اکنون طرح هایی در 
حال اجراست تا در مدت یک دهه ظرفیت جابه جایی مسافر آن دوبرابر شود. برخی از مقصد های قطار حاشیه شهر 140کیلومتر از هم 
فاصله دارند. هنوز هم ۷مسیر اصلی در قطار حاشیه تورنتو تعریف شده است که شرکت های خصوصی این قطار ها را اداره می کنند.

برای المپیک
پایتخت یونان شبکه راه آهن 
حاشــیه ای را زمانی توسعه 
داد کــه میزبــان بازی های 
المپیک 2004شد و عملیات 
ســاخت و راه اندازی آخرین 
قســمت های آن تنها 2هفته 
قبل از مســابقات بــه پایان 
رسید. تامین برق مشکل بود 
و بعضی قطار ها هر نیم ساعت 
یک بار حرکت می کردند. در 
سال 200۹به دلیل مشکلات 
اقتصادی میــزان خدمات در 
این شــبکه کاهش پیدا کرد 
تا هزینه کمتــری صرف آن 
شــود. مشــکل برق رسانی 
همچنان وجود دارد و استفاده 
از قطار های جدیــد نیازمند 
تامین بــرق قــوی و دائمی 
اســت. قطار های حاشیه آتن 
از 5مســیر تشــکیل شده و 
5۳ایستگاه دارند. حرکت از 
صبح زود شروع می شود و تا 

نیمه شب ادامه پیدا می کند.

در انتهای رودخانه یانگ تسه

راه آهن شــانگهای - نانجینگ که روی خطوط قبلی راه آهن شــرق چین 
ساخته شده است در ســال 200۸ایجاد و در سال 2010رسما افتتاح شد. 
ســرعت حرکت قطار ها در این خط ۳50کیلومتر برســاعت است و زمان 
رسیدن از یک شهر به شهر دیگر که در دوسوی خط قرار دارند با استفاده از 
قطار های جدید از 120دقیقه به ۷۳دقیقه رسیده است. شهر های کوچک تر 
اطراف دلتای رودخانه یانگ تسه به نام های سوژو، وکسی، چانگژو و ژنجیانگ 
هم با 21ایستگاه به هم وصل می شوند. بعضی از ایستگاه ها و خطوط ریلی این 
مسیر با راه آهن معمولی چین مشترک هستند و تداخل آنها با جدول زمانی 
حرکت هر قطار برنامه ریزی می شود. راه آهن پکن - تیانجین نیز از قطار هایی 
با سرعت ۳50کیلومتر در ساعت استفاده می کند که در زمان افتتاح در سال 
200۸فاصله 2شــهر را از ۷0دقیقه به ۳0دقیقه کاهش دادند. این خط ۳ 
ایستگاه میانی دارد و مخصوص حمل مسافر است. این خط با 4۷جفت قطار 
کار خود را شروع کرد و یک سال بعد 10جفت قطار دیگر هم به آن اضافه شد 
که سرفاصله حرکت را از 15به 10دقیقه رساند. اضافه شدن قطار ها تا سال 
201۸ادامه داشت. واگن  های قطار به 2صورت درجه یک و درجه 2هستند و 

به جز بلیت ، با کارت اشتراک هم می توان از آنها استفاده کرد.

راه آهن اطراف سئول
در کره جنوبی شبکه راه آهن پرسرعت به 
شکلی طراحی و برنامه ریزی شده است 
که در برخی از قسمت های خود کارآیی 
قطار حاشیه شهر را داشــته باشد. در 
یک نمونه نزدیک پایتخت، این قطار ها 
که به جابه جایی مســافران بین شهری 
می پردازنــد در فاصله میان ایســتگاه 
سئول تا ایستگاه گوانگ میونگ و بین 
ایستگاه های دانگتاون و سیزو مسافران 

حاشیه شهر را جابه جا می کنند.

3شهر اصلی
در سوئیس یک شبکه راه آهن حاشیه 
شهر۳شهر اصلی زوریخ، برن و بازل را به 
هم وصل می کند. سرعت 200کیلومتر 
بر ساعت قطار های این شبکه آن  هم در 
کشوری که مسیر های کوهستانی دارد، 
باعث شده که جابه جایی بین این شهر ها 
در شمال سوئیس فقط حدود یک ساعت 
طول بکشد و در طول شبانه روز جمعیت 

زیادی بین آنها جابه جا شوند.

مراکزکلانشــهرهایجهانکهشاملیکشهر

بزرگدرمرکزوتعدادیشهروشهرکدراطراف
آنمیشود،ســامانههایریلیحاشیهایدارند؛
زیراجابهجاییجمعیتعظیمــیکههرروزدر
اینمسیرسفرمیکنندبدونحملونقلعمومی
ممکننیست.رفتوآمدبهمرکزشهرباخودروی
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